

## 令和4年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

## 1 事業の成果

社会的インパクトの研究、教育、実践を推進することを通じて日本、ひいては世界の社会的生産性の向上をもたらし、社会課題の解決を促進することを目的とした以下の活動を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 64,762 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
社会的インパクト評価の手法等についての研究開発	ソーシャルインパクトボンドや社会的インパクト評価の手法等についての研究開発事業の受託	通年	北海道、東京都、埼玉県、オンライン	4名	一般財団法人、一般社団法人、企業等	9社	11,136千円
上記の手法についてのトレーニング・セミナー等の教育プログラムの提供	社会的インパクト評価の研究・実践について出版	通年	オンライン	1名	社会的インパクト評価の研究・実践に関心のある企業	1社	33千円
評価手法についての実践への知見と支援の提供	コンサルティングによる知見と提供（公益の促進を目的とし、社会性の高い事業等に対して行う）	通年	東京都、神奈川県、大阪府、福島県、三重県、徳島県、佐賀県、オンライン	9名	公益財団法人、一般財団法人、一般社団法人、企業、NPO、法人等	22社	43,865千円

(2) その他の事業  
事務局運営 (SIMI)

(事業費の総費用 0千円)

# 決算報告書

第11期

自 令和4年 4月 1日

至 令和5年 3月31日

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

東京都渋谷区神宮前六丁目 2 3 番 4 号

## 2022年度 活動計算書

2022年4月1日から 2023年3月31日まで

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位：円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1 事業収益		
(1) 社会的インパクトの評価分析	43,562,071	
(2) 社会的インパクト評価等の普及業務	11,136,371	
(3) コンサルティング業務	302,500	
(4) 講演	33,000	55,033,942
2 受取寄附金		500,000
3 受取助成金等		5,903,669
4 その他収益		
受取利息	83	
雑収入	5,102,636	5,102,719
経常収益計		66,540,330
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	14,986,472	
人件費計	14,986,472	
(2) その他経費		
業務委託料	39,287,725	
荷造運賃	2,900	
減価償却費	849,642	
旅費交通費	1,001,644	
通信費	6,727	
備品消耗品費	6,141	
諸会費	50,000	
支払手数料	908,912	
支払報酬	57,976	
外注費	733,196	
新聞図書費	3,682	
租税公課	10,210	
雑費	5,500	
その他経費計	42,924,255	
事業費計		57,910,727
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,680,000	
人件費計	1,680,000	
(2) その他経費		
法定福利費	1,370,649	
研修採用費	886,387	
業務委託料	361,875	
諸会費	17,000	
通信費	96,126	
備品消耗品費	14,891	
支払報酬	995,500	
租税公課	1,094,911	
地代家賃	334,000	
その他経費計	5,171,339	
管理費計		6,851,339
経常費用計		64,762,066
当期経常増減額		1,778,264
<b>III 経常外費用</b>		
1 雑損失		665,219
経常外費用計		665,219
税引前当期正味財産増減額		1,113,045
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		1,043,045
前期繰越正味財産額		9,865,040
次期繰越正味財産額		10,908,085

全て特定非営利活動に該当

## 2022年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	13,171,542		
売掛金	23,587,024		
未収入金	4,903,669		
前払金	14,696		
立替金	84,700		
流動資産合計		41,761,631	
2 固定資産			
ソフトウェア	4,248,210		
固定資産合計		4,248,210	
資産合計			46,009,841
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	34,650,156		
未払消費税	381,600		
未払法人税等	70,000		
流動負債合計		35,101,756	
負債合計			35,101,756
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		9,865,040	
当期正味財産増減額		1,043,045	
正味財産合計			10,908,085
負債及び正味財産合計			46,009,841

## 2022年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

無形固定資産：定額法

## (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	評価分析	普及事業	コンサルティング	講演	事業部門 共通	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 事業収益	43,562,071	11,136,371	302,500	33,000		55,033,942		55,033,942
2. 受取寄付金		500,000				500,000		500,000
3. 受取助成金等					5,903,669	5,903,669		5,903,669
4. その他収益					5,097,852	5,097,852	4,867	5,102,719
経常収益計	43,562,071	11,636,371	302,500	33,000	11,001,521	66,535,463	4,867	66,540,330
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当等					14,986,472	14,986,472	1,680,000	16,666,472
人件費計	0	0	0	0	14,986,472	14,986,472	1,680,000	16,666,472
(2) その他経費								
業務委託料	30,943,103	4,916,446	3,262,875	165,301		39,287,725	361,875	39,649,600
外注費					733,196	733,196		733,196
法定福利費						0	1,370,649	1,370,649
新聞図書費					3,682	3,682		3,682
租税公課					10,210	10,210	1,094,911	1,105,121
研修採用費						0	886,387	886,387
荷造運賃	2,900					2,900		2,900
旅費交通費	903,832	96,315		199	1,298	1,001,644		1,001,644
諸会費		50,000				50,000	17,000	67,000
減価償却費					849,642	849,642		849,642
雑費	5,500					5,500		5,500
通信費	4,777	1,950				6,727	96,126	102,853
備品消耗品費	5,400				741	6,141	14,891	21,032
支払報酬		57,976				57,976	995,500	1,053,476
支払手数料		35,310			873,602	908,912		908,912
地代家賃						0	334,000	334,000
その他経費計	31,865,512	5,157,997	3,262,875	165,500	2,472,371	42,924,255	5,171,339	48,095,594
経常費用計	31,865,512	5,157,997	3,262,875	165,500	17,458,843	57,910,727	6,851,339	64,762,066
当期経常増減額	11,696,559	6,478,374	-2,960,375	-132,500	-6,457,322	8,624,736	-6,846,472	1,778,264

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
ソフトウェア		5,097,852	0	5,097,852	849,642	4,248,210
合計	0	5,097,852	0	5,097,852	849,642	4,248,210

## 4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
役員報酬(管理費)	1,680,000	1,680,000
給与手当(事業費)	14,986,472	2,982,230
業務委託料(事業費+管理費)	39,649,600	27,056,658
活動計算書計	56,316,072	31,718,888
(貸借対照表)		
未払金	34,650,156	23,640,053
貸借対照表計	34,650,156	23,640,053

2022年度 財産目録

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
普通預金 楽天銀行第二営業支店	4,598,298	
三井住友銀行渋谷駅前支店	8,573,244	
	13,171,542	
売掛金		
ソニー株式会社	5,515,732	
公益財団法人日本財団	4,752,000	
SMBCコンシューマーファイナンス(株)	3,450,150	
社)社会的インパクトマネジメント・イニシアティブ	150,000	
日本放送協会	1,628,220	
特定非営利法人五ヶ瀬自然学校	49,500	
株式会社SMBC信託銀行	4,601,906	
NPO法人eboard	2,466,516	
特定非営利活動法人宮崎文化本舗	220,000	
株式会社公文教育研究会	720,000	
株式会社徳間書店	33,000	
	23,587,024	
未収入金 事業再構築補助金	4,903,669	
前払金 給与に係る源泉所得税	14,696	
立替金 住民税先払い	84,700	
流動資産合計		41,761,631
2 固定資産		
ソフトウェア	4,248,210	
固定資産合計		4,248,210
資産合計		46,009,841
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
業務委託費未払	28,850,998	
社員立替経費	475,442	
社員賞与	3,780,979	
3月給与	781,750	
会社負担社会保険料(3月給与分)	83,004	
その他経費	677,983	
	31,650,156	
未払消費税	381,600	
未払法人税等	70,000	
流動負債合計		35,101,756
負債合計		35,101,756
正味財産		10,908,085

# 令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

## 特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

No.	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	イトウケン	伊藤 健	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日
2	○理事・監事	カモザキヨシヒロ	鴨崎 貴泰	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	ヤマモトケイタ	山元 圭太	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・○監事	オタバシンジ	小田部 真司	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ソーシャルバリュージャパン

	氏名	
1	伊藤 健	
2	伊藤 枝里子	
3	山元 圭太	
4	鴨崎 貴泰	
5	小島 亜弥	
6	松田 詔子	
7	平山 励	
8	内山 大志	
9	竹之下 倫志	
10	山口 綾子	